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یادداشت

زهـــرا طــوســی  قــیــمــت 
خودرو گران است و باید عادلانه 
و ارزان شــود، کیفیت و کمیت 
ــا بــایــد افـــزایـــش یابد  خـــودروهـ
واردات نخواهیم داشت. این سه 
وعده، نقطه ثقل مرکزی گفتمان 

خودرویی دوره وزارت صمت فاطمی امین بود. 

3 مسئله در گفتمان خودرویی وزیر صمت سابق!◾
در حالی که گفته می شود عملکرد وزیر سابق در 
افزایش تولید خــودرو قابل قدردانی بــوده است و 
توانسته تولید خودرو را از 900 هزار به یک میلیون و 
400 هزار دستگاه برساند، اما امیرحسین حسینی 
ــازار خــودرو در  کارشناس اقتصادی و پژوهشگر ب
گفت وگو با قــدس می گوید ما با چند مسئله در 
وزارت ایــشــان مــواجــه بــودیــم: نخستین  مسئله 
عرضه خــودرو در بــورس کالا بود که توسط رئیس 
سازمان خصوصی سازی، رئیس سازمان بورس اوراق 
بهادار و وزیر اقتصاد پیگیری می شد و ذی نفعانی 
در جریان های اقتصادی لیبرالی کشور داشــت و 
بزرگ ترین مخالف این سیاست آقای فاطمی امین و 
وزارت صمت بود. به هر حال با اجرای این سیاست و 
ضربه سنگینی که به قیمت خودرو وارد شد، جلو آن 
گرفته شد. مسئله  بعدی ماجرای واردات خودرو صفر 
و کارکرده بود که وزیر صمت باز هم  مخالف بودند.  
موضوع سوم هم بحث دلاری سازی سنگین و شوک 
ارزی بود که امسال تجربه کردیم و موجب شد قیمت 

مواد اولیه به ویژه در حوزه  خودرو به شدت بالا برود.

عقب نشینی وزیر صمت از سیاست های خودش! ◾
ــن کــارشــنــاس اقــتــصــادی تأکید مــی کند: آقــای  ای
فاطمی امین سه موضع مشخص در برابر این سه 
مشکل داشت. مخالفت با عرضه خودرو در بورس 
کــالا، مخالفت با واردات خــودرو صفر و کارکرده و 
حمایت از ریالی سازی مواد اولیه داخلی که رهبر 
معظم انقلاب هم در  دیدار با کارگزاران به آن اشاره 
ــد.وی ادامـــه مــی دهــد: بــا جــدی شــدن بحث  کــردن
استیضاح، ایشان از تمام سیاست های خودش 
عدول کرد و در صحن مجلس و جلسه استیضاح 
از سیاست بــورس کالا برخلاف مواضع قبلی اش 
دفاع کرد. پیش از آن با یک عجله  تمام عیار لایحه 
آزادسازی واردات خودرو برای همه را داد در مرحله  
سوم هم نتوانست کاری در برابر مافیای دلاری سازی 

و جهانی سازی قیمت انجام دهد.
 حسینی می افزاید: وقتی از سیاست ها، اهداف، 
ــا و آن چیزی کــه تحت عنوان  آرمــان هــا، ارزش هــ
سیاست های انقلابی ایشان بود، عقب کشید در 
یک بازی شکست خورده ای در مجلس استیضاح 
شد. نطق هایی که  در مخالفت و موافقت ایشان بود 
به شدت ضعیف بود، مثلاً نماینده ای گفت شما به 
چه حقی تولید خودرو را 40درصد افزایش دادید؟ 
یک اتفاق تاریخی عجیب در صحن علنی مجلس و 

مواردی از این دست. 

استیضاح تولید توسط نمایندگان واردات چی! ◾
ــادآوری اینکه 162 رأی موافق برای  ــ حسینی با ی
استیضاح و برکناری وزیــر در مجلس ثبت شد، 
توضیح می دهد: 162 رأی فردای روز استیضاح به 
لایحه  واردات خودرو کارکرده در مجلس داده شد، 
یعنی نمایندگان واردات چـــی تولید را استیضاح 
کردند. چه کسانی از استیضاح آقای فاطمی امین 
خوشحال شدند؟ ابتدا نمایندگان طرفدار واردات، 
مثلاً یک نماینده توییتی می زند در فضای مجازی 
که هر کس بخواهد جای آقــای فاطمی  بیاید باید 
ــودرو صفر و  موضع خـــودش در مـــورد واردات خـ
کارکرده را مشخص کند وگرنه ما به او رأی نمی دهیم. 
یعنی آقایان نماینده گویا نمایندگی شرکت های 

خودروسازی خارجی را در ایــران تأسیس کردند و 
مسئولان اسقاط خودروهای فرسوده کشورهای 
حاشیه خلیج فارس هستند که این گونه برخورد 
ــراد، دلالان و واردکنندگان  می کنند. غیر از این اف
ــودرو و رســـانـــه هـــای وابــســتــه بـــه جــریــان هــای  ــ خـ
سرمایه داری در کشور نیز هورا کشیدند.حسینی 
تأکید می کند: مرزبندی ها مشخص بود و روشن بود 
همان جریان هایی که به دنبال حذف ارز ترجیحی 
بودند همان جریان به دنبال حذف آقای فاطمی امین 
بودند. همان جریان هایی که به دنبال عرضه خودرو 
در بورس کالا بودند همان ها دنبال حذف وزیر صمت 
بودند. همان جریان هایی که سرکوب دستمزدهای 
کارگران و کارمندان را دامن زدند، همان آدم ها مدافعان 
استیضاح بودند. همان آدم هــایــی که شوک های 
ارزی را ستایش می کنند و قیمت های جعلی ارز را 
می ستایند موافقان حذف وزیر صمت بودند. خیلی 

صحنه  واضحی بود.

استیضاح وزیر صمت یا  وزیر اقتصاد◾
حسینی می افزاید: نمایندگان به قیمت کارخانه  
خــودرو باید وزیــر صمت را مــورد نقد قــرار بدهند، 
اما دغدغه  نمایندگان و تمام نطق استیضاح آن ها 
قیمت های بــازار آزاد خــودرو بــود. قیمت بــازار آزاد 
خـــودرو یــک سیاستی مــربــوط بــه وزیـــر اقتصاد، 
جهانی سازی قیمت ها در بورس کالا و مباحثی از 
این دست است. اگر به قیمت بازار منتقدند  باید 
به خاطر شوک های ارزی وزیر اقتصاد را استیضاح 
کنند، اما اگر دغدغه  جهش تولید و گران بودن قیمت 
کارخانه را داشتند، باید وزیر صمت را استیضاح 
می کردند که نشان می دهد دغدغه شان هیچ کدام 
از این دو نبود و نمایندگان دغدغه واردات خودرو را 

داشتند و به نتیجه  خودشان رسیدند.

خودروهای وارداتی بدون تأثیر بر تنظیم بازار!◾
وی ادامه می دهد: در سال مهار تورم و رشد تولید، 
واردات خودرو صفر و کارکرده بی شک یک سیاست 
تورمی و ضد تولید است و در عین حال آزادسازی 
تولید یک سیاست مهار تورم و رشد تولید است.وی 
درباره تأثیر واردات خودروهای نو و کارکرده بر تنظیم 
بــازار می گوید:  خودروهای نو کمتر از یک میلیارد 
تومان به دست مردم نمی رسند. دغدغه  مردم در 
حــوزه  خــودرو یک تقاضای انباشته چند میلیون 
نفری با قدرت خرید 200 تا 400 میلیون تومان است. 
هر خودرویی بالاتر از این قیمت هیچ کارکردی در 
حوزه  تنظیم بازار خودرو کشور نخواهد داشت، بلکه 
به گرانی ها دامن خواهد زد و فشار ارزی ایجاد خواهد 
کرد. این فشار ارز تورم دوباره هم بر حوزه  خودرو و هم 
بر معیشت مردم دارد. پس خودروهای نو زیر یک 
میلیارد تومان هیچ کارکردی در بازار ما ندارند و هیچ 
رقابتی برای خودروهای داخلی ما ایجاد نمی کنند 

چون اختلاف قیمت بسیار بالاست. دیگر اینکه 
دغدغه  مردم خودروهایی با این قیمت نیست، مردم 
به همین خودروهای 200 تا 400 میلیون تومانی ایرانی 
هم گله دارند. کسی که یک میلیارد و بیش از آن در 
کشور پول داشته باشد پیش از جهش قیمتی خودرو 
در چند ماه اخیر، بی شک یک خــودرو با کیفیت 

بالای خارجی برای خود تهیه کرده است. 

تشدید قیمت ها با ورود خودروهای کارکرده◾
ایــن کارشناس اقتصادی می گوید: خــودروهــای 
کــارکــرده نیز نکاتی دارنـــد. در خــودروهــای کارکرده 
نخست کیفیت آن هــا مهم اســت که دســت چه 
کسی بـــوده، اجناس و قطعات و خدمات پس از 
فـــروش آن هـــا مشخص نیست و ریسک خرید 
بسیار بالایی دارد. دوم، اصــلاً به میزان تقاضای 
کشور ما خودرو در کشورهای همسایه برای واردات 
وجود نــدارد.  تخمین ها نشان می دهد، درنهایت 
بین 20  تا 50 هــزار خــودرو بــرای خرید در بازارهای 
اطراف وجود دارد. نخست اینکه همه  این خودروها 
قابل خرید نیستند و بی شک این کشورها اجازه  
این خریدها را نمی دهند، چون بازارهای آن هــا به 
هم می ریزد و دوم، این تعداد خودرو هیچ دردی از 
تقاضای چند صد میلیونی خودرو در کشور را دوا 
نمی کند و فقط موجب تشدید قیمت ها خواهد 
شد.حسینی در پاسخ بــه اینکه آیــا طــرح بــزرگ 
پیش فروش خودروهای داخلی می تواند موجب 
تنظیم بازار و کاهش قیمت خودروهای داخلی شود، 
می گوید: ایــن سیاست از سیاست قرعه کشی و 
سیاست بورس کالا بی شک سیاست بهتری بود، 
اما این هم یک سیاست شکست خورده ای بیش 
نیست و دیدیم که نارضایتی ها را دامن زد و بیشتر 
کرد هرچند از دو سیاست قبلی بهتر بود، اما هیچ 

رضایتمندی در مخاطبان و مشتریان ایجاد نکرد.

سراب خودروهای ارزان قیمت خارجی◾
این تحلیلگر اقتصادی می گوید: عده ای بچه پولدار 
و سرمایه دار کشور می خواهند خــودرو خارجی 
جدید سوار بشوند، در رسانه ها پول خرج می کنند، 
شهروندان را با آمارها و ارقام غلط فریب می دهند 
و سرابی به نام خودروهای ارزان قیمت با کیفیت 
خارجی در اذهــان به وجود می آورند، شهروندان 
و مسئولان هم فشار مــی آورنــد و واردات خــودرو 
آزاد می شود، برای واردات ارز مورد نیاز است. اگر 
تقاضای ارز بالا بــرود، قیمت دلار بالا مــی رود، در 
نتیجه تــورم هم بالا مــی رود و سفره مــردم کوچک 
می شود. بچه پولدارها اما با ماشین های خارجی شان 
دور دور می کنند، ماشین هایی که شهروندان عادی 
مطالبه کــردنــد کــه از سفره  آن هــا زده بــشــود، اما 
هیچ وقت نمی توانند بخرند. با بالا رفتن نرخ ارز،  
 خودروهای داخلی که می توانستند بخرند را هم 

نمی توانند بخرند. همین الان در مناطق آزاد کشور 
واردات خودرو آزاد است. من هفته  گذشته منطقه 
ــودم که معروف به وجــود خــودروهــای  آزاد ارونـــد ب
خارجی است، ولی تعداد خودروهای ایرانی معمولی 
مثل پراید به شدت بالا بــود. از مــردم  پرسیدم چرا 
شما پراید و پژو و سمند سوار می شوید، می گفتند 
هیچ وقت این سیاست آزاد بــودن واردات خودرو 
منفعتی جــز حسرت خـــوردن و افــزایــش شکاف 
طبقاتی بــرای ما نداشته  اســت. پولدارهای شهر 
خودروهای به روزتر خارجی می خرند و در هیچ بازه 
زمانی و در هیچ رنج قیمت دلاری، دستمان به یکی 
از این خودروها هم نرسیده و فقط این سیاست به 
ضرر مردم شهرهای مناطق آزاد کشور شده است.
وی می افزاید: این نکته را برای جمع  بندی می گویم، 
آقایان نماینده  مجلس، آقای رئیس جمهور، آقای 
وزیر صمت جدید، سرپرست فعلی وزارت صمت،  
آقای وزیر اقتصاد آیا همان طور که در مجلس قانون 
تصویب شد و لایحه از طرف دولت رفت که واردات 
خودرو کارکرده در سال مهار تورم و رشد تولید برای 
همه آزاد باشد، آیا به همه  مردم اجازه تولید خودرو 
هم می دهید یا اینکه دوست داریــد مردم ما فقط 
واردکننده و سفته باز خودروهای خارجی باشند.  
این ســؤال را بپرسید آیا اگر یک ایرانی بخواهد از 
همین قطعات موجود در بازار، خودرو باکیفیت بالا 
تولید کند یا بخواهد در آن نوآوری ایجاد کند آیا به او 
اجازه می دهید؟ آیا حاضرید ضمن بررسی کیفیت 
ایــن خـــودرو، اجــازه دهید ایــن خــودرو پــلاک شود؟ 
آیا حاضرید اجــازه دهید مکانیک های توانمند و 
متخصصان ما در مغازه ها و کارگاه های خودشان 
مونتاژ یا به هر نحو دیگری خودرو تولید و در خیابان ها 
ــردد کنند یا اینکه فقط دوســت داریـــد مــردم ما  ت
واردکننده و سفته باز خودروهای خارجی باشند؟ 
این مرز روشن انقلابی بودن یا نبودن است. این مرز 
واردات چی بودن یا نبودن است. این مرز مشخص 
عمل به شعار سال یعنی مهار تورم و رشد تولید و 

قائل به آن بودن است. 

راهکار تحول تولید خودرو در کشور چیست؟◾
وی در پاسخ بــه اینکه در حــوزه  تولید خـــودرو چه 
تحولاتی باید صــورت بگیرد؟ می گوید: نخستین 
راهکار ریالی سازی تمام هزینه های مواد اولیه تولید 
در کشور به ویژه حــوزه  خــودرو اســت. هیچ معنایی 
نمی دهد جمهوری اسلامی ایران، فولاد تولیدی کشور 
خودش را که مال این مردم است، به قیمت جهانی 
به دست خودروساز خودش برساند. با ریالی سازی 
هزینه های تولید خودرو در کشور، قیمت های خودرو 
ــازی رخ می دهد.  به شدت پایین می آید و ارزان ســ
حسینی می افزاید: هیچ معنایی ندارد تولید خودرو 
در کشور ممنوع باشد. سه سازمان وزارت صمت، 
سازمان استاندارد و راهنمایی ورانندگی هیچ سازوکاری 
برای تولید خودرو در کشور ندارند و هیچ کس نمی تواند 
در کشور خودرو با کیفیت تولید و آن را پلاک کند و 
استانداردش را از سازمان استاندارد دریافت کند. 
ساختار تولید خودرو در کشور ما در فهم مسئولان 
یک ساختار تولید انبوه انحصاری است.وی در ادامه  
توضیح می دهد: نمی توان انحصار تولید در کشور 
را با ورود انحصارکنندگان بزرگ تر جهانی شکست 
و واردات فقط و فقط به انحصار بازار دامن می زند. 
بنابراین دومین راهکار؛ آزادســازی تولید خــودرو در 
کشور است. مسئولان اقتصادی و نمایندگان مجلس 
هرج ومرج های ناشی از واردات خودرو کارکرده برای 
ــرات تورمی بر سفره و معیشت مردم  همه را که اث
دارد و منفعت آن فقط به جیب سرمایه داران می رود 
تصویب می کنند، اما شور و نشاط ناشی از جهش 
تولید دانش بنیان و اشتغال آفرین در صنعت خود را 
توسط متخصصان، مهندسان، خبرگان و نخبگان 

اهل فن در حوزه  خودروسازی نمی پذیرند. 

آزادسازی تولید،ریالی سازی هزینه مواد اولیه و جلوگیری از واردات بی قاعده، سه راهکار تحول بازار خودرو است

سراب خودروهای ارزان قیمت خارجی

خبرخبر

8 نکته  عملیاتی برای رشد 
تولید ناب

استاد  خانی،  مسلم  دکتر 
دانشگاه در حوزه کارآفرینی 
مدیرکل سابق دفتر ترویج، 
آموزش و تحقیقات وزارت کار  درخصوص 
الگوهای تحقق شعار سال به ویژه در حــوزه  رشد 
تولید، هشت نکته  عملیاتی که برگرفته از مطالعات 
ملی و بین المللی است را به اختصار عرض می کنم. 
ــه  اول،خـــــوشـــــه ســـــازی و شــبــکــه ســازی  ــکــت ن
کسب وکارهای کوچک و متوسط و بزرگ است 
به ویژه در حوزه  کسب وکارهای متوسط و کوچک، 
خــوشــه ســازی، شبکه سازی و افــزایــش کیفیت 
کالاها و خدمات به بهبود برند، توسعه  پهنه  بازار 
و استانداردسازی کالاها و خدمات کمک می کند 
و موجب می شود سهم بنگاه های کسب وکار 

کوچک از توسعه  اقتصادی افزایش یابد.
نکته  دوم مؤثر بــر رشــد تولید بــهــره وری اســت. 
استقرار نظام های بهره وری در بنگاه های کسب وکار 
موجب خواهد شد یک بنگاه کار بهره ور داشته 
باشیم. اگــر سرمایه در ایــن بنگاه کسب وکار به 
شیوه  بهره ورانه مدیریت شود، منابع انسانی به 
شیوه بهره ورانه مدیریت شود، فناوری های تولید 
و نهاده های تولید و مواد اولیه به صورت بهره ورانه 
مدیریت شوند، تمامی فرایندهای ورودی پردازش و 
خروجی اگر در قالب نظام راهبری و مدیریت شوند 
حتماً به کاهش قیمت تمام شده  کالا و خدمات و 

به افزایش بهره وری و کیفیت منجر خواهد شد.
نکته  سوم که به رشد تولید کمک می کند بهسازی 
و بازسازی فناوری هاست که به ویژه در بنگاه های 
کسب وکار صنعتی این موضوع از اهمیت ویژه ای 
بــرخــوردار اســت. ما باید تبرهای خودمان را تیز 
کنیم.  تیز کــردن تبرها در بنگاه های کسب وکار 

صنعتی با بهنگام سازی فناوری ها اتفاق می افتد.
نکته  چهارم، بهبود و توسعه سرمایه انسانی است 
که بنگاه های کسب و کار بدون کارگران، کارمندان و 
بدون سرمایه های انسانی شانسی برای موفقیت 
نخواهند داشــت. آمــوزش منابع انسانی، ایجاد 
نظام های انگیزشی برای منابع انسانی، استقرار 
نظام جبران خدمات منصفانه و عادلانه به گونه ای 
که کارکنان در آن بنگاه کسب وکار احساس رضایت 
کنند، سهامدار کردن کارگران در سهام بنگاه های 
تولید و مجموعه  دیگری از فعالیت ها به افزایش 
سهم و نقش سرمایه های انسانی در بنگاه های 

کسب وکار و رشد تولید منجر خواهد شد.
نکته پنجم، کاهش هزینه های بالاسری است. 
کــارآفــریــنــان آگـــاه باشید بسیاری از بنگاه ها 
هزینه های بالاسری نادیده و نامرئی فراوانی 
دارند که با کنترل های بهره ورانه و بررسی های 
دوبـــاره می توانند ایــن هزینه ها را بــه حداقل 
برسانند و حتی حذف کنند . حذف هزینه های 
بالاسری یک بخشی توسط خــود کارآفرین و 
صاحب بنگاه کسب وکار قابل انجام است و یک 
بخشی از هزینه های بالاسری از بیرون و به دلیل 
قوانین و مقررات بر بنگاه ها تحمیل می شود. به 
هر روی، کاهش و حذف هزینه های بالاسری به 

رشد تولید منجر خواهد شد.
نکته  ششم، باز طراحی نظام های تولید. به یاد 
داشته باشیم روش های تولید و الگوهای تولید 
روز به روز، ساعت به ساعت و لحظه به لحظه در 
حال تغییر و دگرگونی هستند و باید تلاش کنیم 
برای اینکه نظام های ایزو در بنگاه کسب و کارمان 
مستقر کنیم فرایندها و روش هــای تولیدمان 
را بهسازی کنیم. از فناوری های روز، از دولت 
الکترونیک و از شیوه هایی از این دست برای 
کاهش زمان تولید و بهسازی نظام های تولید 

استفاده کنیم.
نکته  هفتم، بــنــیــان ســازی تولید بــی شــک به 
افزایش اعتبار بنگاه کسب وکار کمک می کند و 
موجب می شود کالاها و خدمات این بنگاه های 
کــســب وکــار مشتری های بین المللی داشته 
باشند. دانش بنیان کردن بنگاه های کسب وکار 
به ایــن مفهوم اســت که اخــتــراعــات، ابداعات 
ــه توانستند در بنگاه های  ــوآوران و طــرح هــای ن
کسب وکار سهم، نقش و جایگاه ویــژه ای را به 

خودشان اختصاص دهند.
هشتمین نکته، صادرات گرا کردن محصولات 
و خدمات اســت.  به هر میزان به سمت تولید 
ــودن  ــادراتـــی و دارا ب ــا رویـــکـــرد صـ کــالاهــایــی ب
استانداردهای جهانی حرکت کنیم به همان 
میزان بــازارهــای جهانی را در اختیار خواهیم 
گرفت. در شرایط کنونی که ارزش پول ملی ما 
ــادرات کالاها و  به شدت کاهش پیدا کــرده صـ
خدمات می تواند ارزآوری و سودآوری بسیار به 

دنبال داشته باشد.

هیچ معنایــی نمی دهد ایــران، فولاد تولیدی کشــور 
خودش را که مال این مردم است، به قیمت جهانی به دست 
خودروساز خودش برساند. با ریالی سازی هزینه های 

تولید خودرو قیمت های خودرو به شدت پایین می آید.
گزیدهگزیده
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اقتصاد

خودروسازی رقابتی
سواد اقتصادی

بانک مرکزی در راستای قانون بودجه سال 1402 
ــی تسهیلات  کــل کــشــور، دســتــور الــعــمــل اجــرای
قرض الحسنه فرزند را برای اجرا به شبکه بانکی 
ابلاغ کرد.به گــزارش بانک مرکزی، در بخشنامه 
ابلاغی این بانک مبلغ تسهیلات برای فرزند اول 
مبلغ ۳0 میلیون تومان با دوره بازپرداخت سه 
سال )۳6 ماه(، فرزند دوم مبلغ 60 میلیون تومان با 
دوره بازپرداخت چهار سال )4۸ ماه(، فرزند سوم 
مبلغ 90 میلیون تومان با دوره بازپرداخت پنج سال 
)60 ماه(، فرزند چهارم مبلغ 120 میلیون تومان با 
دوره بازپرداخت 6 سال )۷2 ماه( و فرزند پنجم به 
بعد مبلغ 150 میلیون تومان با دوره بازپرداخت 

هفت سال )۸4 ماه( تعیین شده است.متقاضی 
دریــافــت تسهیلات فرزند باید تابعیت ایرانی 
داشته باشد. این تسهیلات به پدر اطفالی تعلق 
می گیرد که تاریخ تولد آنان از یکم فروردین 1400 
به بعد باشد و در داخل ایران متولد شده  باشند.
مطابق دستورالعمل فوق، تسهیلات فرزند بدون 
الزام به سپرده گذاری و با 6 ماه دوره تنفس برای 
شروع اقساط پرداخت می شود.متقاضیان واجد 
شرایط برای متولدین یکم فروردین 1400 به بعد 
و حداکثر تا دو سال پس از تولد فرزند، می توانند 
نسبت به ثبت درخواست خود در سامانه مربوط 
اقدام کنند.ارائه اصل شناسنامه فرزند و پدر وی در 

زمان مراجعه به بانک الزامی است و به هر فرزند 
متولد شده فقط یک بار تسهیلات فرزند به پدر 
تعلق می گیرد. نکته قابل توجه در وام فرزند این 
است که این تسهیلات به افرادی تعلق می گیرد 
که نرخ باروری شهرستان محل زادگاه پدر یا فرزند 
بالای 5/2نباشد. نرخ باروری شهرستان مربوط 
در سامانه و حسب اعلام مرکز آمار قابل مشاهده 
اســت.ایــن تسهیلات حسب مصوبات شــورای 
پول و اعتبار با کارمزد حداکثر 4درصد به صورت 
سالیانه اســت و در صــورت فــوت پــدر طفل، اگر 
کودک تحت حضانت مادر باشد تسهیلات به 

مادر کودک تعلق خواهد گرفت.

خبرخبر

دستور العمل 
اجرایی تسهیلات 

قرض الحسنه 
فرزند 

در  حاشيه

ساخت مسکن 
کارگری در 
دستور کار ویژه 
دولت

در پی تأکید رئیس جمهور 
بر تأمین مسکن کارگران، 
وزیر کار اعلام کرد، طبق 
دستور رئیس جمهور 
تأمین مسکن کارگری به 
صورت ویژه در دستور کار 
قرار دارد.رئیس جمهور 
به تازگی تأمین مسکن 
را از ضرورت های جامعه 
کارگری برشمرد و گفت: 
واحدهای تولیدی با 
تشکیل تعاونی های 
مسکن مقدمات لازم را 
فراهم کنند. بخش های 
مربوط در دولت هم 
برای تأمین زمین و فراهم 
کردن تسهیلات لازم 
برای ساخت مسکن 
تلاش کنند.سیدصولت 
مرتضوی، وزیرکار هم 
گفت: اگر کارگر دغدغه 
معیشت نداشته باشد 
در حوزه کار معجزه 
می آفریند و حتماً 
خلاقیت به وجود می آورد. 
نباید کسی از رنج کارگر 
برای ثروت اندوزی دیگران 
بهره گیرد. 

پاداش صرفه جویی مصرف برق؛ از 50 هزار تا 3/3 میلیون تومان در ماه
بر اساس اظهارات وزیر نیرو، از ابتدای خرداد تا انتهای 
شهریور 1402 به مدت زمان چهار ماه، در شرایطی که 
مشترکان خانگی بــرق نسبت به مــدت مشابه سال 
گذشته در مصرف برق صرفه جویی کنند، به ازای هر 
کیلووات ساعت صرفه جویی تا 2هزار تومان معادل 20 
برابر هزینه فروش برق پاداش از دولت دریافت می کنند 

ــاداش صرفه جویی  و هیچ محدودیت پرداختی در پ
وجود ندارد و دولت هزاران میلیارد تومان برای پرداخت 

به مردم در دستور کار قرار داده است. 
ــاداش را نسبت بــه ســال  ــ ــزود: مبلغ پ ــ مــحــرابــیــان اف
ــزایــش دادیـــم قیمت بــرق در  گذشته تــا 20 بــرابــر اف
ــادی 100 تــومــان و پـــاداش صــرفــه جــویــی تا   مناطق عـ

2 هزار تومان است. وزیر نیرو گفت: پاداش  صرفه جویی 
هم اکنون روی مبلغ قبض اعمال شده و هزینه برق را 
رایگان می کند، البته طرحی را در حال بررسی داریم 
 کــه پـــاداش صــرفــه جــویــی بــه صــورتــی نــقــدی بــه مــردم 

پرداخت شود. 
با توجه به جزئیات محاسبه شده، بیشترین میزان 

پاداش صرفه جویی که یک مشترک حاضر در مناطق 
عادی مانند تهران می تواند بگیرد در یک ماه معادل 
۸25 هزار تومان و در چهار ماه معادل ۳ میلیون ۳00 
هزار تومان است. اگر یک مشترک با مصرف فراتر از 
الگو بتواند مصرف خود را به  زیر الگو کاهش دهد بین 

50 هزار تا ۳00 هزار تومان پاداش خواهد گرفت. 

تجربه کشورهای مختلف در ایجاد صنعت 
خودروسازی نشان داده است دولت ها هم در 

ایجاد بازار و هم در ایجاد رقابت در بازار مداخله 
کرده اند. به عبارتی دیگر بدون دخالت دولت نه 

بازاری ایجاد می شود و نه رقابتی. دخالت در 

خودروسازی نباید فقط به دخالت در قیمت نهایی 
محدود شود و اساساً دخالت در قیمت نهایی 

همان طور که از بدیهیات دانش اقتصاد خرد است، 
با ایجاد سقف قیمتی موجب ایجاد رانت و بازار 

سیاه می شود. بنابراین بهتر است دولت به جای 

دخالت در قیمت نهایی که برونداد و نتیجه نهایی 
سازوکار بازار است، در شرایط امکان قیمت دخالت 
کند. یعنی در شرایط شکل گیری عرضه و تقاضای 

بازار دخالت کند. رقابت باید با دخالت در شرایط 
شکل گیری بازار متبلور شود در غیراین صورت 

رقابتی ایجاد نمی شود و اساساً چیزی که ایجاد 
می شود، رقابتی ناپایدار و موقت است و فقط 

با تخصیص رانت ناکارآمد توسط دولت امکان 
پایداری دارد و منافع فراوانی را برای افرادی 

خارج از بازار اصلی ایجاد می کند.
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